
ROMANIA 
JUDETUL PRAHOVA 

VALEA DOFTANEI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTARÂRE 

cu privire la stabilirea  unor taxe locale 
 
 

 Consiliul Local al comunei Valea Doftanei,Judeţul Prahova: 
  
 Văzând : 
 - expunerea de motive a dlui  ing.Manea I.Ion-Primarul comunei Valea 
Doftanei,prin care propune stabilirea unor taxe locale ; 
 - referatul  de specialitate întocmit de  biroul  finante-contabilitate ; 
 -avizul de legalitate întocmit de secretarul comunei Valea Doftanei; 
 Având în vedere prevederile art.282,alin (1) şi art.283,alin (1) din 
Legea nr.571/2003, privind Codul Fiscal,cu modificările şi completările 
ulterioare; 
  
 In temeiul art.36,alin.(1) si alin.(2) lit.b) din Legea nr.215/2001,privind 
Administratia publica locala,republicată 
 

 
HOTARASTE: 

 
 Art.1. Se aprobă   taxele locale ,în conformitate cu anexa nr. 1 la 
prezenta hotarâre.  
 Art.3. Biroul finanţe-contabilitate va duce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 
   

 
Preşedinte de Şedinţă, 
Consilier 

Pavel Bărboi 
 
 
 

Contrasemnează 
Vasile Piele 

Secretarul comunei 
Valea Doftanei 

Valea Doftanei 
08.08.2012 
Nr.42 
   
 

 



      Anexa nr. 1 la Hotararea nr.42 din 08.08.2012 
a Consiliului Local Valea Doftanei    

 
 
 
 
 
 
 

ANEXA 
cu privire la stabilirea unor  taxe locale   

 
 
 
 
TAXA PENTRU COMERCIALIZAREA LEGUMELOR SI CEREALELOR* 

-     taxa pentru comercializarea legumelor si a cerealelor in piata -   20 lei/zi 
- taxa/abonament pentru comercializarea legumelor           -  200 lei/lunar 

        si a cerealelor in piata 
 -     taxa pentru comertul stradal al legumelor si cerealelor    - 50 lei/zi  
*Comercializarea  altor produse in pietele agroalimentare sau stradal este interzisa. 

   
CHIRIE CAMIN CULTURAL 
 
- pentru organizarea de nunti 800 lei , din care se scade sponsorizarea in valoare de 

200 lei  din partea Consiliului Local Valea Doftanei. 
 


